
DETERMINAZIONE N. 118 DEL 13/04/2023 

OGGETTO: RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE DELLE DECISIONI DEL 
DIRETTORE N° 10 DEL 10.01.2019 E N° 39 DEL 18.02.2022 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 

- con Decisione del Direttore n° 234 del 25.10.2018 venivano approvati gli atti di gara 
per l’affidamento in appalto della gestione del centro di prima accoglienza 
denominato “Casa delle Genti”;

- sia nel disciplinare di gara che nel capitolato speciale di appalto veniva indicato un 
importo complessivo posto a base di gara, per la durata triennale del rapporto, di € 
226.310,82;

- all’esito della procedura è stata adottata la Decisione del Direttore n. 10 del 
10.01.2019 nella quale veniva indicato un importo di aggiudicazione per l’intera 
durata contrattuale pari a €. 283.447,70 a favore dell’operatore economico vincitore 
Fondazione Centro Servizi Caritas Jesina “Padre Oscar” Onlus;

- successivamente, ai sensi dell’art. 2 del Capitolato speciale d’Appalto, con la 
Decisione del Direttore n. 39 del 18.02.2022 l’appalto veniva rinnovato per ulteriori 
due anni al prezzo complessivo di € 188.965,13, rivalutato ai sensi dell’art. 5 del citato 
Capitolato;

VISTI

- la Legge del 07.08.1990, n° 241;

- il D. Lgs. del 18.08.2000, n° 267;

- la Legge del 08.11.2000, n° 328;

- il D. Lgs. del 18.04.2016, n° 50;

-  il Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell’Ente, approvato con delibera del 
C.d.A. n. 55 del 21.09.2021;

CONSIDERATO CHE:

- nelle premesse della Decisone del Direttore n° 10 del 10.01.2019 viene 
erroneamente indicato un importo a base di gara pari a € 286.310,81 e non invece 
quello corretto di € 226.310,81, come previsto negli atti che hanno indetto e poi 
regolato la procedura di gara; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- nella medesima Decisione inoltre si dà atto che l’aggiudicataria ha effettuato 
un’offerta al ribasso dell’1% rispetto al prezzo posto a base di gara;

- un’offerta al ribasso non può per definizione determinare un importo superiore al 
prezzo posto a base di gara che si dichiara di voler ribassare ed inoltre gli importi 
indicati negli atti della procedura e nella citata Decisione del Direttore differiscono tra 
loro di una sola cifra;

- palese è dunque l’errore materiale commesso nella redazione dell’atto laddove è 
stato indicato un “8” al posto di un “2”;

- al momento di effettuare il rinnovo del contratto per ulteriori due anni e calcolare la 
rivalutazione Istat e il costo del servizio è stata adottata, come base di calcolo, la 
somma indicata nella Decisione di aggiudicazione, ovvero quella errata;

- l’errore non ha prodotto conseguenze economiche (esborsi maggiori del dovuto) in 
quanto nel corso del rapporto, incluso il periodo di rinnovo, all’affidataria è stato 
liquidato, all’emissione delle apposite fatture, il prezzo dalla stessa offerto in sede di 
gara;

RITENUTO CHE:

- la discrepanza tra quanto risultante dagli atti di gara e quanto invece indicato nella 
Decisione di aggiudicazione sia frutto di un mero errore materiale;

- tale errore ha influito nell’individuazione del prezzo del rinnovo, che risulta di 
conseguenza anch’esso affetto da un errore materiale;

- il servizio deve intendersi aggiudicato al prezzo di € 224.047,71, pari al ribasso 
dell’1% del prezzo base di gara di € 226.310,82 come da offerta dell’affidataria;

- il costo per il biennio di rinnovo, dal 20.02.2022 al 19.04.2024, ricalcolato sulla base 
dell’importo corretto e rivalutato ai sensi dell’art. 5 del Capitolato speciale, ammonta 
a € 154.494,94;

- indipendentemente dall’insussistenza di conseguenze economiche, dall’evidenza 
della natura meramente materiale dell’errore e dalla diligenza dell’affidataria, è 
opportuno provvedere alla rettifica delle decisioni sopra richiamate, in ossequio ai 
principi di trasparenza, correttezza e buona fede dell’azione amministrativa;

RICHIAMATO: 

- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

- il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.d.A. n. 60 del 14.12.2017 e aggiornato con delibera – 
C.d.A. n. 55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di 
previsione 2023-2025 e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

- il D.Lgs. del 30.06.2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DATO ATTO del parere allegato; 

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- di rettificare la Decisione del Direttore n. 10 del 10.01.2019, avente ad oggetto 
“Procedura aperta per l’affidamento in appalto della gestione della struttura di pronta 
accoglienza “Casa delle Genti” – CIG 7692244090 – Approvazione risultanze di gara 
e aggiudicazione provvisoria dell’appalto”, nelle parti in cui si individuano il prezzo a 
base di gara in € 286.310,81 e quello offerto dall’affidataria in € 283.447,70, 
sostituendo i rispettivi importi in € 226.310,81 e € 224.047,71, confermando 
integralmente i restanti contenuti;

- di rettificare la Decisione del Direttore n. 39 del 18.02.2022, avente ad oggetto 
“Affidamento in appalto della gestione del centro di pronta accoglienza “Casa delle 
Genti” di Jesi – Rinnovo dal 20.02.2022 al 19.04.2024 CIG 9083696712”, nelle parti 
in cui si individua in € 188.965,13 il prezzo del servizio, per il biennio di rinnovo, 
rivalutato ai sensi dell’art. 5 del capitolato speciale di appalto, sostituendo detto 
importo con quello corretto pari a € 154.494,94, confermando integralmente i restanti 
contenuti;

- di trasmettere il presente provvedimento alle U.O.C. competenti e per conoscenza 
alla Fondazione Centro Servizi Caritas Jesina “Padre Oscar” Onlus.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a MASELLA MARIA PINA in qualità di responsabile della .PERSONALE - 
DISAGIO E POVERTA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 128 e oggetto:
 RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE DELLE DECISIONI DEL DIRETTORE N° 10 DEL 
10.01.2019 E N° 39 DEL 18.02.2022

Data 12/04/2023  

Responsabile PERSONALE - DISAGIO E POVERTA'  
MASELLA MARIA PINA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 P
IN

A
 M

A
SE

L
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


